
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 LETTO ERGOMETRO PER PROVE DA 
SFORZO IN ESITO A RICHIESTA D’OFFERTA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E 
S.M.I. 

Il Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

N.               172 DEL               20/02/2019



Pagina 2 di 4

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI,
nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 16/03/2018;

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/05/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti conseguenti: 
Attivazione modifiche introdotte – Istituzione/Dismissione Strutture”;

premesso che:
- con nota protocollo n. 11053 del 28/03/2018, il Direttore dell’U.O.C. Cardiologia del Presidio 

Ospedaliero di Oglio Po dott. Massimo Carini ha richiesto alla direzione sanitaria autorizzazione 
all’utilizzo dei fondi di reparto per l’acquisto di un lettino per ecocardiogramma da sforzo;

- con nota protocollo n. 12617 del 11/04/2018, il Direttore Sanitario dott. Rosario Canino, ha 
rilasciato autorizzazione al suddetto acquisto;

dato atto che trattasi di bene non compreso nell'elenco di cui al DPCM 11/7/2018 e di prodotto per cui non 
sono al momento attive convenzioni ARCA e/o CONSIP e che non sono attualmente in programmazione 
iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA, come risulta da documentazione in atti;

ritenuto di procedere per l’acquisizione in argomento con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, disciplinante l’aggiudicazione dei contratti di concessione e degli appalti 
pubblici sotto soglia comunitaria;

considerato di dare conto nel presente provvedimento della motivazione in ordine ai presupposti 
legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento di cui al sopracitato articolo e che per il caso di specie 
sono riconducibili a quanto di seguito indicato:

- il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell’iva, è inferiore ad € 40.000,00;
- il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello e 

semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;
- il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 

attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 
consentendo a tutti i soggetti interessati di negoziare a parità di condizioni;

- i principi di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione vengono rispettati attraverso la 
pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di preventivo aperta automaticamente alla 
partecipazione di qualunque operatore economico; al fine di garantire la massima pubblicità e 
partecipazione viene inviato un avviso di pubblicazione della suddetta richiesta a tutti gli operatori 
economici iscritti in Piattaforma Sintel alla categoria merceologica attinente la tipologia dei 
prodotti da acquistare (codice ATECO);

precisato che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello della miglior offerta, selezionata sulla base di 
valutazioni e criteri di comparazione discrezionali che tengano conto dell’elemento economico e degli 
elementi tecnico qualitativi dell’offerta e della valutazione dello specialista competente;

dato atto che, come risulta dalla documentazione agli atti:
- con nota prot. n. 15925 del 10/05/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel richiesta di 

offerta per la fornitura di n. 1 letto ergometro per prove da sforzo;



Pagina 3 di 4

- contestualmente è stato inviato avviso di pubblicazione della richiesta di offerta a tutti gli operatori 
iscritti in Piattaforma Sintel alla categoria merceologica attinente la tipologia dei prodotti da 
acquistare (codice ATECO), con invito a presentare offerta;

- entro il 21/05/2018, termine previsto nella richiesta di offerta per la presentazione delle offerte, 
hanno presentato offerta le seguenti Ditte:

1. LUMED SRL € 5.780,00
2. COSMED SRL € 6.090,00

- l’attività di verifica della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte ha dato esito 
positivo;

- con nota protocollo n. 15925 del 23/05/2018 è stata inviata richiesta di parere al Direttore 
dell’U.O.C. Ingegneria Clinica ing. Marco Cavecchi;

- con nota del 28/08/2018 l’ing. Marco Cavecchi esprime parere in merito all’equivalenza dei 
prodotti offerti dalle due ditte concorrenti;

- con nota del 07/02/2019 il Direttore dell’U.O.C. Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Oglio Po 
dott. Massimo Carini indica di procedere all’acquisto dalla ditta che ha praticato il prezzo più 
conveniente;

valutato quindi opportuno aggiudicare alla ditta Lumed S.r.l. la fornitura di n. 1 letto ergometro per prove 
da sforzo, come da scheda d’offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di € 5.780,00 iva esclusa (€ 7.051,60 iva inclusa);

atteso che l’U.O.C. Economico Finanziario ha finanziato la spesa complessiva di € 7.051,60 iva inclusa 
con i fondi di reparto dell’U.O.C. Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Oglio Po (R035), imputandola 
al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello Stato Patrimoniale con forma di 
negoziazione “affidamento diretto” e che sul Conto Economico graveranno le relative quote di 
ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

ritenuto di:
- confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’U.O.C. 
Acquisti e Servizi;

- nominare, in qualità Direttore dell’Esecuzione del Contratto per questa Azienda, l’ing. Marco 
Cavecchi, Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;

dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. per le motivazioni indicate in narrativa, di affidare, in esito a procedura esperita ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, letta. a) del D. Lgs. 50/2016, alla Lumed S.r.l. la fornitura di n. 1 letto ergometro per prove 
da sforzo, come da scheda d’offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, per un importo di € 5.780,00 iva esclusa (€ 7.051,60 iva inclusa);

2. di dare atto che l’U.O.C. Economico Finanziario ha finanziato la spesa complessiva di € 7.051,60 iva 
inclusa con i fondi di reparto dell’U.O.C. Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Oglio Po (R035), 
imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello Stato Patrimoniale con 



Pagina 4 di 4

forma di negoziazione “affidamento diretto” e che sul Conto Economico graveranno le relative quote 
di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

3. di:
- confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’U.O.C. 
Acquisti e Servizi;

- nominare, in qualità Direttore dell’Esecuzione del Contratto per questa Azienda, l’ing. Marco 
Cavecchi, Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6 della 
L.R. n.33/2009 e s.m.i.;

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI
Susanna Aschedamini


